Уг. дело № 12302040018000046 (1-143/2023) 

УИД: 24RS0049-01-2023-000890-67 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 октября 2023 года г.Сосновоборск 

Красноярского края 

Сосновоборский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего – судьи Петраковой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Сосновоборска Красноярского края Шаманаева Е.О.

подсудимого – ФИО1

защитника – Смородько Т.В., адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов, регистрационный номер в реестре адвокатов 24/1666, удостоверение № 2130, представившего ордер № 149651 от 04.10.2023г.,

- при секретаре Верховской Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в гражданском браке, имеющего 2 малолетних детей, работающего ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, военнообязанного, инвалидом не являющегося, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>104, зарегистрированного: 

<

адрес>,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: 

Потерпевший №1, приказом ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с назначен на должность полицейского (водителя) отделения полиции отделения вневедомственной охраны по городу Сосновоборску – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю, (далее по тексту - полицейский (водитель) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю»), в связи с чем, в силу своих должностных обязанностей наделён распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и тем самым являющийся представителем власти.

Согласно п.п. 3.1.1, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.17.1, должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) отделения полиции ОВО по 

<

адрес> - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1, в должностные обязанности Потерпевший №1 входит: при поступлении сигнала оповещения в установленные сроки прибыть к месту постоянной дислокации (или другому назначенному месту) и быть готовым к выполнению возложенных задач, соблюдать порядок действий при выезде на место совершения преступления, на месте совершения преступления наряды обязаны принять решительные меры к пресечению преступления, организовывать преследование и задержание преступников, выявлять и пресекать противоправные деяния в процессе несения службы, доставлять в дежурные части ОП граждан за нарушение общественного порядка, по подозрению в совершении противоправных действий согласно УК РФ, КоАП РФ с обязательным написанием подробного рапорта, в своей деятельности взаимодействовать с нарядами ОП МО МВД России «Березовский».

Согласно наряда на службу на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного Врио начальника ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», и в соответствии с Федеральным законом 226-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ВНГ», в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, будучи в форменном обмундировании сотрудника Войск Национальной Гвардии со знаками различия установленного образца, находился на дежурстве в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» совместно с полицейским (водителем) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут в дежурную часть ОП МО МВД России «Березовский» от гражданки ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что ее сожитель ФИО2 не желает уходить из квартиры и угрожает расправой, зарегистрированное в КУСП ОП МО МВД России «Березовский» № от ДД.ММ.ГГГГ. Проверка вышеуказанного сообщения поручена УУП ОП МО МВД России «Березовский» ФИО7, а также группе задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» в составе полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1 и полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 24 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, УУП ОП МО МВД России «Березовский» ФИО7, находящаяся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, полицейский (водитель) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» в форменном обмундировании сотрудника Войск Национальной Гвардии, полицейский (водитель) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» ФИО8, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» в форменном обмундировании сотрудника Войск Национальной Гвардии, в рамках проверки сообщения ФИО6 о противоправном поведении ее сожителя ФИО2, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 1, п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», обязывающих полицию защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан, незамедлительно приходить на помощь каждому, кто нуждается в ее защите, осуществлять проверку сообщений о происшествиях, незамедлительно прибывать на место происшествия, с целью выяснения обстоятельств произошедшего, прибыли на лестничную площадку 5-го этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 24 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, УУП ОП МО МВД России «Березовский» ФИО7, находящаяся на лестничной площадке 5-го этажа возле 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> края, при исполнении своих должностных обязанностей совместно с полицейским (водителем) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, полицейским (водителем) ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» ФИО8, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, в рамках проверки сообщения ФИО6 о противоправном поведении ее сожителя ФИО2, в соответствии с п.п.. 1, 2, 4, 5 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», постучала в дверь 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> края, однако ФИО2, проживающий в 

<

адрес> по вышесказанному адресу, совместно с ФИО6, находясь в квартире, не открыл УУП ОП МО МВД России «Березовский» ФИО7 дверь. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 24 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО9, проживающая совместно с ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, открыла дверь вышеуказанной квартиры и вышла к УУП ОП МО МВД России «Березовский» ФИО7 на лестничную площадку для дачи объяснений в рамках проверки сообщения о противоправном поведении ее сожителя ФИО1

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 24 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, вышел на лестничную площадку 5-го этажа дома по вышеуказанному адресу, где в грубой форме потребовал от полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» в форменном обмундировании сотрудника Войск Национальной Гвардии, полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» ФИО8, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» в форменном обмундировании сотрудника Войск Национальной Гвардии, объяснить цель приезда по вышеуказанному адресу. 

Находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 24 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, на лестничной площадке 5-го этажа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полицейский (водитель) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» в форменном обмундировании сотрудника Войск Национальной Гвардии, и полицейский (водитель) ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» ФИО8, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» в форменном обмундировании сотрудника Войск Национальной Гвардии, представились, предъявили ФИО1 свои служебные удостоверения в развернутом виде и сообщили последнему о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут в дежурную часть ОП МО МВД России «Березовский» от гражданки ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что ее сожитель ФИО1 не желает уходить из квартиры и угрожает расправой.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 24 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, полицейский (водитель) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» в форменном обмундировании сотрудника Войск Национальной Гвардии, учитывая, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, в ДЧ ОП МО МВД России «Березовский» от гражданки ФИО6 поступило сообщение о том, что ее сожитель ФИО1 не желает уходить и угрожает расправой, руководствуясь п.п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.17.1, должностного регламента (должностной инструкции), который обязывает Потерпевший №1: принять решительные меры к пресечению преступления, организовывать преследование и задержание преступников, выявлять и пресекать противоправные деяния в процессе несения службы, доставлять в дежурные части ОП граждан за нарушение общественного порядка, по подозрению в совершении противоправных действий согласно УК РФ, КоАП РФ, взаимодействовать с нарядами ОП МО МВД России «Березовский», потребовал от ФИО1 проследовать в ОП МО МВД России «Березовский» для дальнейшего разбирательства в рамках материала проверки по сообщению ФИО6, на что ФИО1 в грубой форме ответил категорическим отказом, в связи чем, последнему полицейским (водителем) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» и полицейским (водитель) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» ФИО8, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, в составе группы задержания № ОВО по г. Сосновоборску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», в соответствии с п.п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.17.1, должностного регламента (должностной инструкции), п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 19 Федерального закона 226-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ВНГ», применена физическая сила в виде загиба руки за спину. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 24 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, находящегося на лестничной площадке 5-го этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольного законными требованиями и действиями полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1, требовавшего проследовать в ОП МО МВД России «Березовский», испытывавшего на данном основании личные неприязненные отношения к последнему, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, а именно полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» Потерпевший №1, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, действовавшего в соответствии с п.п. 3.1.1, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.17.1, должностного регламента (должностной инструкции) и п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 19 Федерального закона 226-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ВНГ».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 24 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на лестничной площадке 5-го этажа 

<

адрес> края, понимая и осознавая, что перед ним находится представитель власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и желая их наступления, действуя умышленно и целенаправленно, пренебрегая законными требованиями полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1, достоверно зная, что последний является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника Войск Национальной Гвардии со знаками различия установленного образца, используя преимущество перед последним в росте и в весе, оказал сопротивление полицейским (водителям) ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1 и ФИО8, применявшим физическую силу, вырвавшись из захвата полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» ФИО8 и полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1, с силой, умышленно повалил последнего на левое колено, с целью удержания, схватил своей левой рукой последнего за китель форменного обмундирования, и, пользуясь тем, что Потерпевший №1 не может встать, умышленно нанес кулаком своей правой руки с силой удар в лицо полицейского (водителя) ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №1, тем самым причинив Потерпевший №1 физическую боль и, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, телесные повреждения в виде кровоподтека и участка поверхностного осаднения кожи на левой ноге, а также кровоподтеков и ссадин на лице, которые согласно пункту раздела II приказа МЗиСР РФ от 24.04.2008г. не вызывают кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что имеются и другие основания применения особого порядка принятия судебного решения: заявление ходатайства в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и потерпевшего, обвинение лица в совершении преступления, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы; отсутствие оснований для прекращения уголовного дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и возможно постановление приговора с соблюдением правил ст.316 УПК РФ.

Обсуждая вопрос о психической полноценности подсудимого, суд учитывает поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и в судебных заседаниях, полагает необходимым признать ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым, и, следовательно, подлежащим уголовному наказанию за содеянное. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, согласно ст.6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести с умышленной формой вины, относящегося к преступлениям против порядка управления, а также данные о личности подсудимого: удовлетворительно характеризующегося по месту жительства (справки УУП л.д. 153), работающего в ООО «Деметра» и положительно характеризующегося по месту работы (характеристика, справка л.д. 157,157), состоящего в гражданском браке, не судимого, состояние здоровья (на учете у психиатра и нарколога не состоит, инвалидности не имеет), а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, как обстоятельства смягчающие наказание: наличие малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном – ч. 2 ст. 61 УК РФ; отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает с учетом обстоятельств совершенного деяния, в том числе совершенного в условиях очевидности, наличия сведений у правоохранительных органов о ФИО1 

Учитывая указанные обстоятельства, данные о личности подсудимого, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы, что будет соответствовать целям уголовного наказания и являться справедливым.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в данном случае не имеется.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства:

- DVD диск с видеозаписью – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, потерпевший вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Информация для уплаты штрафа: информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> ИНН/КПП № УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> л/с №А59520) р/с 03№, к/с 40№ ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ// УФК по 

<

адрес>, БИК 010407105, 660049, 

<

адрес>, ОГРН №, ОКПО №, ОКАТО 04401377000, ОКТМО 04701000, ОКОГУ №, ОКВЭД №, ОКОПФ № КБК 41№.

Судья Е.В. Петракова